
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 18/07/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO GESTIONE RIFIUTI 24 maggio 2013, n. 80
 
Deliberazioni di G.R. nn. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 1193/2006; 539/2007;
1641/2007 e 1935/2008 - L.R. 17/2000 - art. 4 Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente ASSE
3. DGR 940 del 28 novembre 2008. LIQUIDAZIONE ed EROGAZIONE di € 3.000,00 sul cap. 611067 in
favore dell’ATO BA4 a titolo di saldo. Patto di stabilità interno per l’anno 2013 - Riparto Eurocompatibile
Servizi Area Determinazione del Direttore d’Area n. 7 del 21.05.2013.
 
 
L’anno 2013 addì 24 del mese di Maggio, in Modugno, nella sede del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
- Ufficio Gestione Rifiuti la dott.ssa Antonietta Riccio ha adottato il seguente provvedimento.
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO l’art. 200, comma 4 del d.lgs 3 aprile 2006 n. 152;
 
VISTO l’art. 5, comma 5 lettera a) della l.r. 31 dicembre 2009, n. 36
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.
 
Premesso che
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 940 del 28 novembre 2008 si è provveduto
ad impegnare la somma di € 2.250.000 in favore delle Autorità d’Ambito per la definizione e/o
aggiornamento dei Piani d’Ambito di ciascun ATO, riconoscendo agli stessi un contributo pari ad €
150.000,00;
- con Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti n. 15 del 11 febbraio 2010 si è provveduto
a liquidare in favore dell’ATO BA4 la prima tranche del finanziamento di cui alla DD 940/2008 pari ad €
75.000,00;
 

1



Considerato che:
- con l.r. 6 luglio 2011, n. 14 il numero degli Ambiti Territoriali Ottimali è stato ridotto da 15 a 6 e
contestualmente si è stabilito che per ciascuno ATO deve attivarsi una sola Autorità d’Ambito provinciale
per la gestione integrata dei rifiuti urbani;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 19 gennaio 2012 sono stati nominati i Commissari ad
acta per l’Unificazione dei Piani d’Ambito;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 849 del 2 maggio 2012 i Presidenti degli ex 15 ATO rifiuti
sono stati nominati Commissari ad acta, tra le altre cose, per la definizione entro e non oltre 30 giorni
dalla notifica della predetta DGR, dello Stato Patrimoniale e Conto Economico dei Consorzi alla data del
30 aprile 2012, ponendo in capo ai soggetti debitori l’obbligo di soddisfare il debito al fine di consentire ai
creditori il recupero delle somme maturate durante la gestione degli ATO;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 900 del 9 maggio 2012 si è precisato che i suddetti compiti
assegnati ai Commissari ad acta non precludono la conclusione di procedimenti in corso, purchè siano
esattamente inquadrabili nei quesiti posti Presidenti degli ex ATO, indicati nelle lettere A), B) e C) della
deliberazione e nell’arco temporale dalla stessa assegnato;
- con note dell’Ufficio Gestione Rifiuti n. 1077 del 15.02.2012 e n. 2000 del 21.03.2012 si invitava l’ATO
BA4 a trasmettere i documenti afferenti la rendicontazione dei costi sostenuti dal Consorzio per la
redazione del Piano d’Ambito.
 
VISTA la nota del Consorzio ATO BA4 n. 81 del 11.04.2012 con la quale veniva trasmessa all’Ufficio
Gestione Rifiuti la rendicontazione dei costi per la redazione del Piano d’Ambito costituita dalla seguente
documentazione:
- Determinazione del Segretario Generale n. 39 del 07.12.2010 “Determinazione a contrarre per
l’affidamento di consulenza esterna ai fini dell’adeguamento ed integrazione del Piano d’Ambito e
procedure correlate mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del d.lgs.
163/2006 e ss.mm.ii”, con la quale veniva avviato il procedimento per l’affidamento di assistenza e
aggiornamento del Piano d’Ambito dell’ATO BA4 e di tutte le attività collegate mediante procedura
negoziale di cui all’art. 125 - comma 11 - del d.lgs 163/2006 con il criterio del prezzo più basso, con
importo a base di gara di € 75.000,00;
- Determinazione del Segretario generale n. 41 del 30.12.2010 “Affidamento incarico a professionista
per la progettazione preliminare di impianto complesso per il trattamento dei rifiuti solidi urbani del
bacino ATO BA4” con la quale veniva affidato al professionista ing. Adriano Ostuni l’attività di
progettazione preliminare inerente la realizzazione di un moderno impianto complesso di trattamento di
RSU al servizio dei Comuni ricadenti nel bacino del Consorzio ATO BA4, per l’importo di € 16.200,00
oltre IVA e oneri;
- Determinazione del Segretario Generale n. 42 del 30.12.2010 “Affidamento incarico a professionista
per la redazione di uno studio geologico finalizzato alla localizzazione di un impianto complesso per il
trattamento dei rifiuti solidi urbani del bacino dell’ATO BA4” con la quale veniva affidato al professionista
dott. Geologo Pasquale Lopresto lo svolgimento delle attività necessarie alla redazione dello studio
geologico finalizzato alla localizzazione di un impianto complesso di trattamento di RSU al servizio dei
Comuni ricadenti nel bacino del Consorzio ATO BA4, per l’importo di € 14.400,00 oltre IVA e oneri;
- Determinazione del Segretario Generale n. 43 del 30.12.2010 “Affidamento incarico a professionista
per redazione del Piano d’Ambito dell’ATO BA4” con il quale veniva affidato all’ing. Vincenzo Guerra
l’incarico per l’espeltamento delle attività necessarie al perfezionamento dell’iter approvativi del Piano
d’Ambito relativo all’ATO BA4.
- Atto di liquidazione n. 4 del 10.03.2011 con il quale veniva liquidato in favore dell’Ing. Vincenzo Guerra
l’importo complessivo di € 42.000,00;
- Atto di liquidazione n. 14 del 15.07.2011 con il quale veniva liquidato in favore del prof. Pasquale
Lopresto l’importo complessivo di € 17.625,60 a titolo di compenso per la redazione dello Studio

2



Idrogeologico bacino BA4;
- Atto di liquidazione n. 25 del 06.10.2011 con il quale veniva liquidato l’importo complessivo di €
20.217,60 in favore dell’ing. Adriano Ostuni per la progettazione preliminare relativa all’impainto
complesso da ipotizzare per la gestione dei RSU provenienti dal bacino BA4;
 
RITENUTO che non sono conformi a quanto disposto con la Determinazione Dirigenziale n. 940 del 28
novembre 2008 i seguenti documenti e pertanto non ammissibili i relativi costi:
- Determinazione del Segretario generale n. 41 del 30.12.2010 “Affidamento incarico a professionista
per la progettazione preliminare di impianto complesso per il trattamento dei rifiuti solidi urbani del
bacino ATO BA4” con la quale veniva affidato al professionista ing. Adriano Ostuni l’attività di
progettazione preliminare inerente la realizzazione di un moderno impianto complesso di trattamento di
RSU al servizio dei Comuni ricadenti nel bacino del Consorzio ATO BA4, per l’importo di € 16.200,00
oltre IVA e oneri;
- Determinazione del Segretario Generale n. 42 del 30.12.2010 “Affidamento incarico a professionista
per la redazione di uno studio geologico finalizzato alla localizzazione di un impianto complesso per il
trattamento dei rifiuti solidi urbani del bacino dell’ATO BA4” con la quale veniva affidato al professionista
dott. Geologo Pasquale Lopresto lo svolgimento delle attività necessarie alla redazione dello studio
geologico finalizzato alla localizzazione di un impianto complesso di trattamento di RSU al servizio dei
Comuni ricadenti nel bacino del Consorzio ATO BA4, per l’importo di € 14.400,00 oltre IVA e oneri;
- Atto di liquidazione n. 14 del 15.07.2011 con il quale veniva liquidato in favore del prof. Pasquale
Lopresto l’importo complessivo di € 17.625,60 a titolo di compenso per la redazione dello Studio
Idrogeologico bacino BA4;
- Atto di liquidazione n. 25 del 06.10.2011 con il quale veniva liquidato l’importo complessivo di €
20.217,60 in favore dell’ing. Adriano Ostuni per la progettazione preliminare relativa all’impainto
complesso da ipotizzare per la gestione dei RSU provenienti dal bacino BA4;
 
RITENUTO di poter ritenere ammissibili solo i costi di cui alla seguente documentazione:
- Determinazione del Segretario Generale n. 39 del 07.12.2010 “Determinazione a contrarre per
l’affidamento di consulenza esterna ai fini dell’adeguamento ed integrazione del Piano d’Ambito e
procedure correlate mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del d.lgs.
163/2006 e ss.mm.ii”, con la quale veniva avviato il procedimento per l’affidamento di assistenza e
aggiornamento del Piano d’Ambito dell’ATO BA4 e di tutte le attività collegate mediante procedura
negoziale di cui all’art. 125 - comma 11 - del d.lgs 163/2006 con il criterio del prezzo più basso, con
importo a base di gara di € 75.000,00;
- Determinazione del Segretario Generale n. 43 del 30.12.2010 “Affidamento incarico a professionista
per redazione del Piano d’Ambito dell’ATO BA4” con il quale veniva affidato all’ing. Vincenzo Guerra
l’incarico per l’espletamento delle attività necessarie al perfezionamento dell’iter approvativi del Piano
d’Ambito relativo all’ATO BA4, per l’importo di € 60.000,00 oltre IVA eoneri;
- Atto di liquidazione n. 4 del 10.03.2011 con il quale veniva liquidato in favore dell’Ing. Vincenzo Guerra
l’importo complessivo di € 42.000,00;
- Atto di liquidazione n. 42 del 15.12.2011 con il quale veniva liquidato in favore dell’Ing. Vincenzo
Guerra l’importo complessivo di € 36.000,00;
 
VISTA inoltre la nota dell’ATO BA4 prot. n. 114 del 14/05/2012 con la quale si trasmetteva ulteriore
documentazione per la rendicontazione consistente in Determinazione Dirigenziale n. 5 del 16.04.2012
con la quale si impegnava la spesa complessiva di € 13.230,00 in favore del dott. Francesco D’Amore,
così come previsto dal Decreto n. 1 del 04.04.2012 del Commissario ad acta per la Provincia di Bari,
dott. Michele Emiliano, relativo alla procedura di unificazione dei piani d’Ambito della Provincia di Bari;
 

3



TENUTO CONTO che, con successiva istruttoria si provvederà alla approvazione ai fini della eventuale
liquidazione delle somme spettanti per l’Unificazione dei Piani d’Ambito della Provincia di Bari;
 
TENUTO CONTO che dalla documentazione prodotta dall’ATO BA4 e ritenuta ammissibile secondo
quanto esposto precedentemente, risulta che la spesa complessiva per la redazione del Piano d’Ambito
del bacino è pari ad € 78.000,00 e che con Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Gestione Rifiuti n.
15 del 11 febbraio 2010 è stato liquidato a titolo di acconto l’importo di € 75.000,00;
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per poter liquidare i restanti € 3.000,00 a titolo di saldo del
contributo regionale per la redazione del Piano d’Ambito riconosciuto con Determinazione del Dirigente
del Servizio Ecologia n. 940 del 28 novembre 2008 e di farlo a favore dell’ex Presidente dell’ATO BA4
nella sua funzione di Commissario ad acta ai sensi della DGR 849 del 02.05.2012 e della DGR 900 del
09.05.2012;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal d.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
PSI: 990
Bilancio: Vincolato
Esercizio finanziario: 2013
UPB Spesa: 9.6.1
Capitolo di Spesa: 611067
Importo somme da liquidare e pagare: € 3.000,00 Causale del pagamento: erogazione saldo di
finanziamento del contributo regionale per la Redazione dei Piani d’Ambito ai sensi della
Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 940 del 28.11.2008 Codice SIOPE: n. 2249 “
Trasferimenti in conto capitale ad altri enti di AA.LL.”
Creditore: Consorzio ATO BA4 c/o Commissario ad acta Presidente ex ATO BA4 c/o Comune Altamura
C.F. 91082610725
 
Modalità di pagamento: versamento su conto corrente bancario- Banca: Banca Popolare del
Mezzogiorno - Sede di Altamura
Codice IBAN: IT28A0525641330000009345274
Dichiarazioni e/o attestazioni
a. la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente legge regionale
n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile
b. l’adempimento risulta cogente ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009
c. esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato

4



d. le somme che si liquidano con il presente atto è stata autorizzata dal Direttore d’Area giusta
Determina n. 7/2013;
e. ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009 n. 2, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C.
f. non sono stati espletati gli adempimenti contabili di cui al D.M. 40/80 in quanto trattasi di disposizioni
di pagamento in favore di enti pubblici
g. le relative iscrizioni trovano copertura negli accertamenti già precedentemente effettuati sulle
corrispondenti iscrizioni in entrata e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Funzionario istruttore Il Dirigente di Servizio
 
Tutto quanto su premesso, ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO GESTIONE RIFIUTI
 
Sulla scorta delle risultanze istruttorie rese dal funzionario
 
DETERMINA
 
- di approvare parzialmente la rendicontazione trasmessa dal Consorzio ATO BA4 con nota prot 81 del
11.04.2012 e precisamente la seguente documentazione:
- Determinazione del Segretario Generale n. 39 del 07.12.2010 “Determinazione a contrarre per
l’affidamento di consulenza esterna ai fini dell’adeguamento ed integrazione del Piano d’Ambito e
procedure correlate mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del d.lgs.
163/2006 e ss.mm.ii”, con la quale veniva avviato il procedimento per l’affidamento di assistenza e
aggiornamento del Piano d’Ambito dell’ATO BA4 e di tutte le attività collegate mediante procedura
negoziale di cui all’art. 125 - comma 11 - del d.lgs 163/2006 con il criterio del prezzo più basso, con
importo a base di gara di € 75.000,00;
- Determinazione del Segretario Generale n. 43 del 30.12.2010 “Affidamento incarico a professionista
per redazione del Piano d’Ambito dell’ATO BA4” con il quale veniva affidato all’ing. Vincenzo Guerra
l’incarico per l’espeltamento delle attività necessarie al perfezionamento dell’iter approvativi del Piano
d’Ambito relativo all’ATO BA4.
- Atto di liquidazione n. 4 del 10.03.2011 con il quale veniva liquidato in favore dell’Ing. Vincenzo Guerra
l’importo complessivo di € 42.000,00;
- Atto di liquidazione n. 42 del 15.12.2011 con il quale veniva liquidato in favore dell’Ing. Vincenzo
Guerra l’importo complessivo di € 36.000,00;
 
- di liquidare ed erogare l’importo di € 3.000,00 in favore dell’ex Presidente dell’ATO BA4 nella sua
funzione di Commissario ad acta ai sensi della DGR 849 del 02.05.2012 e della DGR 900 del
09.05.2012, a titolo di saldo del contributo regionale riconosciuto con DD 940 del28.11.2008 per l’attività
di redazione del Piano d’Ambito;
- di rinviare a successiva istruttoria la rendicontazione relativa al processo di unificazione dei piani
d’Ambito della Provincia di Bari
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

5



b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’ex Presidente del Consorzio ATO BA4 nella sua qualità di
Commissario ad acta
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale
 
Il Dirigente dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Antonietta Riccio Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

6


